Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

На правах рукописи

Клыкова Юлия Юрьевна

МЕНТАЛЬНЫЕ И ОБРАЗНО-АССОЦИАТИВНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

РЕПРЕЗЕНТАНТОВ КОНЦЕПТА «ВРЕМЯ» В ПОЭЗИИ

А. С. ПУШКИНА И И. В. ГЁТЕ

10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое

и сопоставительное языкознание

Диссертация

на соискание учёной степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

доктор филологических наук, профессор

Корнилов Геннадий Емельянович

Чебоксары – 2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ…………………………………..........………………………..........….….3

ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ.................................10

1.1 Проблематика концепта в современной лингвистике. Художественный

концепт. Концептуальный анализ поэтического текста............................................10

1.2 Концептуализация времени в языке.…….........…......…..................................27

1.3 А. С. Пушкин и И. В. Гёте – величайшие художники

мировой литературы…..........…............…..........…..........…..........….............…........38

ГЛАВА II. СОДЕРЖАНИЕ КОНЦЕПТА В ПОЭТИЧЕСКОМ ЯЗЫКЕ

А. С. ПУШКИНА И И. В. ГЁТЕ.………….....................................………….….......47

2.1 Предметно-понятийный слой концепта время / Zeit.......................................49

2.2 Образно-ассциативный слой концепта время / Zeit.........................................59

2.3 Эмотивно-оценочный слой концепта время / Zeit............................................83

ГЛАВА III. ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ РЕПРЕЗЕНТАНТОВ КОНЦЕПТА

ВРЕМЯ / ZEIT В ПОЭТИЧЕСКОМ ЯЗЫКЕ А. С. ПУШКИНА И И. В. ГЁТЕ.…..96

3.1 Лексема УТРО / MORGEN....…..........................................................................97

3.2 Лексема ДЕНЬ / TAG...…..................................................................................106

3.3 Лексема ВЕЧЕР / ABEND..…............................................................................140

3.4 Лексема НОЧЬ / NACHT…...............................................................................148

3.5 Лексема СНА / FRÜHLING..…........................................................................166

3.6 Лексема ЛЕТО / SOMMER..…..........................................................................177

3.7 Лексема ОСЕНЬ / HERBST..….........................................................................183

3.8 Лексема ЗИМА / WINTER..…...........................................................................189

ЗАКЛЮЧЕНИЕ….........................……………............………...........…….…….......206

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ...............................................……...........………........…..213

3

ВВЕДЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена проблеме сопоставительного анализа

ментальных, образно-ассоциативных, эмотивно-оценочных смыслов в

поэтическом русском и немецком языках, объединённых в сознании носителей

языка художественным концептом «время». Репрезентация художественных

концептов вызывает устойчивый интерес в современной лингвистике, поскольку

подробное описание концепта и его моделирование являются основой для

воссоздания художественного мировосприятия личности и осознания специфики

национальной ментальности. Ассиметрия между онтологической и наивной

картинами мира позволяет выявить различную степень субъективности концепта

и субъективности взглядов и оценок носителя концепта.

В данной диссертационной работе предпринята попытка осмысления одного

из основополагающих концептов – абстрактного концепта «время», сквозь призму

которого воспринимается истинное бытие и формируется представление о мире и

собственной жизни. Исследование так называемой «универсальной категории

культуры» [98, с. 10] «параметрического ментального образования (регулятива)»

[59, c. 97] в современной лингвистике происходит с учетом антропоцентрических

аспектов, то есть с учётом субъективных способов познания и переосмысления,

что обусловливает тесную взаимосвязь концепта «время» с культурой, с языком и

с самим представителем определённого этноса.

Из числа многочисленных исследователей процессов категоризации и

концептуализации темпоральных представлений в сознании определённой

лингвокультуры или отдельной языковой личности на материале русского и

немецкого языков выделяются прежде других: В. Е. Щербина, С. М. Емельянова,

Н. Р. Чернова, О. С. Рыхлова, Я. В. Зубкова, Е. А. Липина, В. А. Новосельцева,

Н. С. Попова, Е. Б. Рябых, И. О. Клюева.

Изучение концепта «время» на материале поэзии раскрывает общую

картину мира, наделённую особыми образными и ментальными коннотациями.
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Поэтический текст понимается, в первую очередь, как «соотношение известного с

неизвестным» [42, с. 15] и как «диалектический механизм поиска истины»

[79, с. 131], в котором моделируется субъективная действительность с учётом

индивидуально-авторского миропонимания и идиостиля поэта. Другими словами,

вербализация поэтического языка охватывает «все его реализации в аспекте

заключенного в них творческого потенциала» [43, с. 65], из чего следует, что

поэтический текст определенного автора позволяет осмыслить не только

творческие потенции самого поэта, но и концептосферу этнической группы,

представителем которой автор является. Фигуральность поэтического текста

влияет на специфику функционирования художественного концепта в поэзии,

который связан, прежде всего, с образностью мышления и неординарностью

личности поэта.

Следовательно, в результате сопоставления и сравнения репрезентантов

концепта «время» в поэтических текстах великого русского поэта А. С. Пушкина и

всемирно известного немецкого классика И. В. Гёте должна выявиться специфика

восприятия времени, что способствует углублению и расширению представлений

о формировании индивидуально-авторской картины мира, а, в конечном счёте –

и концептосферы русского и немецкого народов. Поэтому можно уверенно

утверждать, что категория времени в поэтических текстах А. С. Пушкина и

И. В. Гёте представляет особенную ценность, поскольку через языковое

представление этого понятия в творчестве классиков однозначно утвердилось

уникальное мировидение конкретного народа. Исследование темпоральной

лексемы на фоне антропоцентрического подхода позволяет, таким образом,

выявить специфику национально-культурного и индивидуально-авторского

восприятия и осмысления времени всемирно признанными гениями пера, что и

определяет непреходящую актуальность диссертационной работы.

Научная новизна заключается в выявлении и системном описании

ментальных, образно-ассоциативных и эмотивно-оценочных смыслов, а также в

исследовании различий репрезентантов концепта «время» в русском и немецком
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языках, возможно заключающихся в несимметричности и неравномерности

соотношения языковых форм и их значений.

Объект исследования – художественный концепт «время». Предмет

исследования – ментальные и образно-ассоциативные средства репрезентации

исследуемого концепта, представленные именем существительным с

темпоральной семантикой на материале поэзии А. С. Пушкина и И. В. Гёте.

Целью диссертационной работы является выявление специфики выражения

и сопоставительный анализ художественного концепта «время» в поэзии

А. С. Пушкина и И. В. Гёте. Данной цели соответствуют следующие задачи:

раскрыть существенные подходы к изучению художественных концептов

в современной филологии;

сформулировать определение художественного концепта в поэзии;

представить анализ основных достижений в вопросе концептуализации

времени в языке;

изучить основные сходства и различия в главных чертах мировоззрения и

основных творческих принципах А. С. Пушкина и И. В. Гёте, которые находят

отражение при анализе категории времени в творчестве поэтов;

выявить и описать особенности функционирования лексических единиц с

темпоральной семантикой в поэтическом языке А. С. Пушкина и И. В. Гёте и

провести анализ приобретённых ими в текстах поэтов предметно-понятийных,

ментальных, образно-ассоциативных и эмотивно-оценочных значений;

сравнить смысловой объём концепта «время» русского и немецкого

поэтов;

охарактеризовать особенности восприятия времени в художественной

картине мира А. С. Пушкина и И. В. Гёте.

Теоретико-методологической базой диссертационной работы послужили

исследования следующих передовых отечественных и зарубежных ученых:

– теория концепта, проблемы концептологии и категоризации

действительности: Н. Ф. Алефиренко, Н. Д. Арутюнова, С. А. Аскольдов,
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Л. Г. Бабенко, А. Вежбицкая, С. Г. Воркачёв, Г. Д. Гачев, В. З. Демьянков,

В. В. Колесов, Е. С. Кубрякова, Д. С. Лихачев, З. Д. Попова, И. А. Стернин,

Ю. С. Степанов, Е. В. Рахилина, В. Н. Телия, В. И. Убийко, Л. О. Чернейко и др.;

исследование художественного концепта: В. В. Виноградов,


[…]


Родитель

Друг

Юноша

Одиночка

Вор

Кукушка

Ласточка

Семя

Сущность Сущность, оказывающая

воздействие

Сущность, обладающая

силой

Объект манипуляции

Дух

Сущность как отражение

вечности

Персонифицированная

сущность

Божественная сущность

Сверхъестественная

сущность

Созидательная сущность

Умиротворяющая

сущность

Сущность, поддающаяся

влиянию

Овеществелая сущность

Всепоглащающая сущность

Управляющая сущность

Страстная сущность

Предмет Вещь

Пищевой продукт

Картинки

Целебный напиток

Колыбель

Песочные часы

Ткацкий станок

Веревка

Ожерелье

Венок (нимб)

Магическое вещество

Черный бархат

Пространство Контейнер

Осевое измерение

Протяженность

Форма миросозерцания

Партитативность
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Локализация

Дименсиональность

Антропометрия

Ценность Ценный ресурс

Собственность

Источник

Деньги

Товар

Драгоценность

Раритет

Дело (занятие)

Природное

явление

Солнце

Ветер

Пламя

Метель

Мороз

Свет, сияние

Вода

Снег

Исходя из данных таблицы 14, мы обнаружили яркую ассиметрию в

восприятии времени и пришли к нижеследующим заключениям:

движение времени как поток воды воспринимается поэтами в виде

подвижной неземной сущности, интенсивность движения которой метафорически

репрезентируется самыми глаголами движения, позволяющими выявить образ

некой персонифицированной активной сущности. Следует также отметить, что,

несмотря на результаты этимологического анализа, время в обеих культурах

обнаруживает как линейное, так и циклическое движение;

анализ метафорических образов времени в поэтическом языке

А. С. Пушкина и И. В. Гёте показал, что время в виде живой сущности

понимается представителями русской и немецкой лингвокультур по-разному.

С одной стороны в языке Гёте ярко выражен образ Хозяина Вселенной,

Повелителя, некой активной и разумной сущности, успешного человека, что

обнаруживает активную позицию по отношению ко времени. Гёте признает мощь

и силу времени над человеком и убеждён, что время может воздействовать своими

знаниями на человека, наставляя его на путь истины и само приобретать разумное

содержание. С другой стороны, образы родителя, друга, заботливого человека

выявляют очень бережное и рациональное отношение ко времени. Образ вора, по

нашему мнению, свидетельствует о том, что И. В. Гёте осознает необратимость и

безвозвратность времени.

Совершенно противоположное отношение ко времени позволяют выявить
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образы в поэтическом языке русского поэта. Образ узника, грешника и ямщика

подтверждают наши выводы о том, что представителям русской лингвокультуры

свойственно подчиняться времени, «плыть по его течению», уповая на волю

Судьбы и Всевышнего и воспринимая его как богоданность. Образ Скупого

времени мыслится поэтом как ограниченный и невосполнимый ресурс;

3. следующая концептуальная модель Время – сущность понимается нами

как некое бесплотное, сверхъестественное существо (дух), наделенное некой

силой и принимающее участие в жизни природы и человека. Метафорический

образ времени как некой сущности, поддающейся влиянию, в языке И. В. Гёте

подтверждает вышесказанные особенности и указывает на то, что время всегда

находится в его распоряжении и им можно управлять в своих целях. Образ

А. С. Пушкина в виде умиротворяющей сущности фиксируется русским

сознанием как сущность, которая своим умиротворением и спокойствием вводит

русского человека в пассивное состояние по отношению ко времени.

4. Верификация времени в качестве предмета обнаруживается в языке

обоих поэтов, но для поэтического языка И. В. Гёте является более релевантным.

Опредмечивание времени как абстрактной категории позволяет человеку

воспринимать его тактильно, визуально и посредством других органов чувств, что

облегчает понимание времени как абстрактной сущности. Образы песочных

часов, ткацкого станка и веревки в поэзии И. В. Гёте фиксируют количественное

шкалирование времени, что оказывается характерным для монохронической

немецкой культуры. Заметим, что в немецком тексте в отличие от русского имеет

ценность, например, ожерелье, венок (нимб), магическое вещество, бархат, что

вновь подтверждает разумное использование времени представителями немецкой

культуры. Образы русского поэта, такие как колыбель, целебный напиток

указывают на то, что русскому человеку присущи «сонливость» и «ожидание

чуда», что в очередной раз подтверждает бездеятельное состояние человека

применительно ко времени;

5. русским лингвосообществом время осмысляется как ценность
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(значимость) в значении данность, неизбежность бытия в мире, в то время как

немецкое сознание воспринимает время как источник (полезность) в значении

сущность, которую можно использовать во благо себе. Вместе с тем, время может

получать материальную ценность и ассоциироваться с деньгами, товаром,

драгоценностью или раритетом, что полностью отсутствует в языке русского

поэта. Оба поэта в своем творчестве рассматривают время как собственность,

расценивая его как неотъемлемую часть в жизни человека;

6. тесная взаимосвязанность времени и пространства обусловлена

неразрывностью данных категорий и параллельностью деления времени, в

частности, в немецком сознании, поскольку для немецкой культуры релевантными

становятся партитативность и квалитативность пространства. Вместе с тем, в

противоположность вышеуказанным признакам, время и пространство

воспринимаются немецким поэтом как формы созерцания, что означает, что

отрицая культурные установки времени, автор подчеркивает его целостность

(отсутствие границ) как бесконечная сущность и как отражения Божественного;

7. все выявленные образы в рамках концептуальной модели Природное

явление (объект) соответствуют погодным и температурным характеристикам

времён года как в русском, так и в немецком языке, поскольку включают

компоненты, отражающие национально-культурную специфику восприятия

времен года.

В заключение хотелось бы добавить, что дальнейшую перспективу работы в

этом направлении мы видим, прежде всего, в сопоставительном исследовании

обозначений кратковременности и метрического времени в поэтическом языке

А. С. Пушкина и И. В. Гёте.
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