## ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертацию Клыковой Юлии Юрьевны
«Ментальные и образно-ассоциативные значения репрезентантов
концепта «время» в поэзии А. С. Пушкина и И. В. Гёте», представленной
к защите на соискание учёной степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое,
типологическое и сопоставительное языкознание**

Диссертация Ю. Ю. Клыковой «Ментальные и образно-ассоциативные значения репрезентантов концепта «время» в поэзии А. С. Пушкина и И. В. Гёте» – законченная самостоятельная научная работа, **актуальность** которой обусловлена обращением к изучению одной из важнейших бытийных категорий – категории времени – в рамках когнитивной науки. Когнитивный подход, как известно, способствует более глубокому уровню анализа, выявлению содержания концепта времени, образных способов его ментальной и языковой репрезентации. Образно-ассоциативные средства объективации концепта «время» в поэзии А. С. Пушкина и И. В. Гёте с последующим их сопоставлением репрезентируют время сквозь призму предметных реалий и действий. Словесный поэтический образ есть один из способов объективации картины мира, это одновременно и процесс, и результат познания мира. Актуальность данной работы объясняется также общей тенденцией современной антропологической парадигмы к изучению ментальных структур на междисциплинарной платформе. Именно такое комплексное лингвистическое исследование культурно-специфических особенностей концептуализации темпорального опыта двух величайших поэтов мировой литературы в сопоставительном аспекте выполнено Ю. Ю. Клыковой.

Основательна фактологическая база исследования, **материалом исследования** послужили лексические единицы, отобранные методом сплошной выборки из оригинальных поэтических текстов. Общий объём проанализированных репрезентантов составляет 3221.

**Научная новизна** рассматриваемой диссертации определена, на наш взгляд, как материалом, привлекаемым к исследованию, так и выявлением и сопоставительным анализом образной микросистемы времени в поэзии А. С. Пушкина и И. В. Гёте, в определении основных лингвистических средств объективации образных моделей времени в поэтическом идиолекте авторов.

Теоретическая **значимость исследования** заключается в том, что проведённое исследование способствует дальнейшей разработке проблемы концептуализации времени обыденным сознанием. Данные, полученные в результате сопоставительного исследования могут быть использованы при составлении практических рекомендаций и теоретических пособий, а также в процессе преподавания немецкого языка на различных этапах обучения.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость вполне логично соотносятся с положениями, выносимыми на защиту, равно как и с другими дидактическими единицами аппарата исследования. Диссертант защищает шесть положений; данные положения теоретически обоснованы и апробированы в ходе работы и точно сочетаются с поставленными задачами.

**Диссертация состоит** из введения, трёх глав, заключения, списка литературы, включающего 205 наименований, и 14 таблиц.

Во **Введении** обосновывается актуальность темы исследования; определяются объект, предмет, цель и задачи диссертационной работы; указываются материал и методы проведения исследования и т. д. Представлен содержательный обзор научной разработанности проблемы, характеризуются основные для данной области исследования, ставшие теоретической и методологической основой диссертации.

В **первой главе** «Теоретические основы исследования» представлен обзор изученной литературы по проблематике концепта в современной лингвистике, в частности художественного концепта в поэзии, который позволил сформировать представление о нём как о «вербально-ментальном и образно-ассоциативном образовании, отражающее как человеческий опыт определённой национальной культуры, так и индивидуально-личностное восприятие действительности»

(с. 26). Поднимаются также вопросы, связанные с концептуализацией времени в языке. Особое место отводится исследованию личности поэтов и их творчества в сравнительно-сопоставительном аспекте. Данная глава производит впечатление полноценного теоретического обзора, формирующего контекст исследования и свидетельствующего о высокой научной эрудиции автора. Примечательно, что изложение теоретических постулатов во многих случаях снабжено оценкой диссертанта, выражающей её собственное видение изучаемых проблем.

Во **второй главе** «Репрезентант время / Zeit и его характеристики в поэтическом языке А. С. Пушкина и И. В. Гёте» автором развернуто описаны этимология и содержание концепта «время» на основе поэтических текстов двух величайших поэтов всех времён и народов. Ю. Ю. Клыкова подробно останавливается на характеристиках репрезентации одноимённой лексемы, анализируя её на основе трехслойного структурирования художественного концепта (слои: предметно-понятийный, образно-ассоциативный и эмотивно-оценочный). В ходе кропотливого анализа благодаря большому по объёму репрезентативного материала были выделены шесть метафорических моделей времени. Автор детальнейшим образом раскрывает также особенности исследуемой темпоральной лексемы в сопоставляемых культурах. По наблюдению автора большая часть примеров подтверждают специфические особенности осмысления времени представителями немецкой культуры как некой сущности, которая при умелом обращении выстраивает равноправные отношения с человеком. Обращает на себя внимание также вывод о том, что для русской культуры время – это богоданность, осознание которой наполняет жизнь радостью и облегчает страдания.

В **третьей главе** особый интерес представляет типологический анализ суточного и годового циклов времени на основе выявленных во второй главе метафорических моделей. Отмечается, что суточное время имеет тесную взаимосвязь с природными явлениями годового времени, лексемы которого могут содержать ряд концептуальных признаков, связанных с погодными показателями, с психологическим восприятием времени, с настроением

человека и его жизнедеятельностью, с мифологическими представлениями.

В целом можно сказать, что основа работы, ее научный костяк – вторая и третья главы производят крайне позитивное впечатление. Именно благодаря положениям, выносимым на защиту в этих главах, становится понятным, что работа состоялась, и небольшие технические погрешности не умоляют её достоинств.

В **Заключении** диссертационного исследования подводятся итоги и излагаются основные результаты проделанной работы, описываются перспективы, согласно которым возможно проведение дальнейших исследований в данном направлении.

Однако по тексту диссертации можно высказать некоторые соображения, а также замечания, как общего, так и частного характера:

1. На с. 26 автор цитирует И. И. Чумак-Жунь, которая полагает, что поэтический концепт есть «условное, полиструктурируемое, полиапеллируемое, вербализуемое в языке ментальное образование, погруженное в культурную среду и функционирующее в поэтическом дискурсе». Согласен ли автор с этим мнением? Что такое «поэтический концепт»?

2. В диссертации даётся авторское определение художественного концепта в поэзии («Под художественным концептом в поэзии понимается вербально-ментальное и образно-ассоциативное образование, отражающее как человеческий опыт определенной национальной культуры, так и индивидуально-личностное восприятие действительности» (с. 8 автореф.). Что нового добавляет данное определение к многочисленным дефинициям, известным на сегодняшний день?

3. Автором были проанализированы поэтические тексты А. С. Пушкина и И. В. Гёте, чем обусловлен выбор поэтов?

4. В работе отсутствует перевод примеров из поэзии И. В. Гёте на русский язык. Считаю, что перевод строк немецкого поэта хорошо бы дополнил интерпретацию исследуемой лексемы.

Указанные замечания и вопросы не снижают значимости работы, представляющей глубокое самостоятельное исследование, выполненное на

высоком научном уровне.

Диссертация написана грамотным научным языком в соответствии с требованиями научной речи. Автореферат диссертации адекватно отражает основное содержание работы. Работа прошла апробацию на региональной, всероссийской и четырёх международных конференциях. Обзор названий 11 авторских статей (в том числе 4 – в рецензируемых изданиях, входящих в Перечень ВАК Минобрнауки России) свидетельствует о полноте изложения в них основных положений данного исследования.

Всё вышесказанное позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование Клыковой Юлии Юрьевны на тему «Ментальные и образно-ассоциативные значения репрезентантов концепта «время» в поэзии А. С. Пушкина и И. В. Гёте» представляет собой научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям, установленным «Положением о присуждении учёных степеней», утверждённым постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 01.10.2018 г.), в части требований, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Работа соответствует заявленной специальности, её содержание полностью отражено в автореферате и публикациях, а её автор Клыкова Юлия Юрьевна заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

**Официальный оппонент:**

кандидат филологических наук, доцент,
доцент кафедры иностранных языков и
лингвистики АНО ВО «МосГУ»

Леонтьева Людмила Евгеньевна

**Место работы:** Автономная некоммерческая организация высшего образования
«Московский гуманитарный университет»

111395 Россия, г. Москва, ул. Юности, д. 5.

Тел.: +7 (499) 374-51-51

E-mail: ludmilla-78@mail.ru

Подпись *Леонтьева Л.Е.*
УЛОСТОВЛЯЮ